complementar de indenização de seguro obrigatório - DPVAT em face da SEGURADORA LÍDER
DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT, igualmente qualificada.
Alega em síntese que sofreu acidente de trânsito em 12/06/2018, do qual resultou sequelas
permanentes, tendo recebido parcialmente o valor da indenização securitária, no importe de R$
1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
Justiça gratuita deferida, conforme ID nº 48253512.
Citada, a ré contestou arguindo somente questões de mérito. Ausência de laudo do IML
quantificando a lesão e a necessidade da realização de prova pericial. Aduziu que na seara

[...]

Desse modo, verifica-se que o valor à lesão de membro inferior direito seria no importe de R$
9.450,00 (70% do valor máximo), sendo devido 50% (cinquenta por cento) deste valor, pois a
repercussão foi média, totalizando a indenização o montante de R$ 4.725,00 (quatro mil e
setecentos e vinte e cinco reais).
Portanto, tem-se que o valor pago na seara administrativa, no importe de R$ R$ 1.687,50 (um mil,
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme noticiado pela autora na
peça de átrio e confirmado pela ré na peça de rebate, não satisfaz o crédito, sendo devida a
sua complementação no importe de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta
centavos).
No tocante ao termo inicial dos juros e da correção monetária, de acordo com as Súmulas 426 e
580 do STJ (Superior Tribunal de Justiça), esta é devida desde a data do evento danoso e
aqueles são contados a partir da citação:

[...]

POSTO ISSO, e tudo mais que dos autos consta, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o

pedido inicial, com fundamento nas Leis nº.s 6.194/74, 11.482/07 e 11.945/2009, para condenar a
ré a pagar ao autor o valor da indenização securitária no importe de R$ 3.037,50 (três mil e trinta
e sete reais e cinquenta centavos), com juros e correção monetária nos termos deste decisum.
Em face da sucumbência recíproca, condeno a ré ao pagamento das custas processuais sobre o
valor da causa atualizado, bem como ao pagamento dos honorários advocatícios que arbitro em